Ociatatem conjugalem rite contractam id utique efficere, ut maritus facultatem nanciscatur, uxori normam præscribere, ad quam actiones suas componere sit obstricta, & legum diuinarum & humanarum evincunt effata: Quippe in hisce maritus caput uxoris, ejusdemque dominus esse perhabetur Vid. Eph. V. v. 22. Coloss. III. v. 18. I. Petr. III. a v. I. ad 6. capiti vero directio asserenda in reliqua membra, & obedientia absque conformatio[n]e actionum cum voluntate aliena concipi nequit. Spectat huc l. 14. §. I. Sol. matr. qu. dos pet. in qua lege Ulpianus maritum beneficio competentiam renunciare posse, in gratiam uxoris, negat, monetque, talem renunciationem repugnare bonis moribus, ac reverentia ab uxore marito exhibenda.

Quinam vero limites mariti potestati sint positi, & quanquam actiones alterius conjugis autoritati existant obnoxia, ex indole & scopo domestica hujus societatis petendum est. In

A 2

ipsa

ipsa prima uxoris Creatione , summus rerum moderator testatum fecit , uxorem adjutorium marito suo præstare teneri , & leges Romanæ nonnunquam eandem sociam rei , humanæ atque divinæ adpellaverunt l. 4. C. de crim. expil. hered.

## §. III.

Operarum scilicet marito exhibendarum uxori necessitas est imposita , quatenus scilicet tales operæ ad utilitatem rei familiaris tuendam aliquid faciunt . a. l. 48. pr. ff. de Oper. Lib. Num vero hac ex parte aliquid discriminis intercedat inter operas officiales & artificiales , & singularum harum operarum præstatio incumbat uxori , anceps est Doctorum opinio : Nonnulli obligationem uxoris ad officiales restrictam cupiunt , & lucrum ex artificialibus ejusdem redactum , solius uxoris emolumento cedere , sibi persuadent , alii vero distinctioni inter officiales & artificiales operas nullum constare robur asserunt , potius uxorem à que ad has ac istas exhibendas , marito devinctam esse contendunt , inde concludentes , lucra ex utraque operarum specie percepta , marito esse tribuenda , provocant que hujus sententia corroborandæ ergo ad L. 31. ff. de donat. int. vir. & uxor. ubi monetur , vescimentum , quamvis uxoris cura consecutum , tamen ad maritum pertinere , neque impedit , quod in ea re uxor tanquam lanipendia fuerit , & viri negotium procuraverit . Cui controversia decidenda inservit , uti distinctione inter operas artificiales , auxilium præbentes ei vita generi tuendo , quod sciente uxore , jam ante contractum matrimonium professus est maritus , & inter operas artificiales , ex quibus tale emolumentum non sperare licet : prioris generis operas maritus ab uxore , etiam invita suo jure exposcit , quippe cui non integrum est , consilii sui rationem mutare , ac vitæ genus mariti sui semel adprobatum , improbare , posterioris vero generis operas frustra desiderat , cum

cum uxor non sit præsumenda, consensisse in operas haud prævisas ac præstari non consuetas, maritusque excludatur a facultate exigendarum operarum insolitarum; Uxore vero desiderio mariti morem gerente, & sponte tales operas suscipiente, quasita exinde mariti, tanquam capitis familiæ, lucro cedunt.

## §. IV.

Ex quibus elucescit, irritum esse conatum uxorum, quæ pro operis modo commemoratis, maritis suis præstitis, mercedem aliquam exigunt. Quid enim causæ subesseret, maritum eo adigere, ut operam conjugis suæ in usum rei domesticæ collatam, onerosa mercede redimeret, quippe quæ illis tantum persolvi solet personis, quas nulla lege nobis ad mutuum adjutorium exhibendum, devinctas habemus.

## §. V.

Potestatis marito tribuenda effectibus merito accensendum est jus statuendi de domicilio. Redundat nimirum in maritum, cura sustentandæ uxoris ac integræ familiæ, ejus igitur merito arbitrium est, talem locum eligere, quem scopo suo felicius obtinendo convenire existimat *L. 6. ff. de Judo. L. ult. C. de incol. L. un. C. de Mulier. in quo loco.* uxor vero renitens, a judice, ut officii sui memor sit, ac maritum tanquam caput sequatur, compellenda est.

## §. VI.

Fac vero, contracto jam matrimonio, maritum relicto priori domicilio, vitam vagam amplecti, uxorem vero a tali vita genere abhorrere, nihilominus tamen, ut huic suo marito se comitem præbeat, afferere nullus dubito. Licit enim quidam in ea sint sententia, uxorem e pristino loco discedere non esse obstrictam, nec necessitate quadam constringi, una cum thori sui socio huc & illuc vagari, utun-

turque asserti sui hac ratione : quod uxor tempore conjugii initi , tale de marito suo non præsumserit , & propterea consensum ejusdem ad non cogitata extendi incongruum sit . Eorum tamen opinioni quo minus accedam , adducor ipsa indeole societatis conjugalis . Conjugium nimirum indissolubile vinculum & consortium utriusque fortunæ involvit , quare , si vel maxime uxore eo tempore , quo matrimonii fœdere sibi junxit maritum , speciatim divinare non potuerit , maritum suum , aliquando vitam vagam electurum esse , perspectum tamen eidem fuit , innumera contingere solere conjugibus , quæ antea non cogitata fuerunt , & sic in quemicunque eventum generaliter se marito obligavit , ac in genere statuendum : Quotiescumque maritus nihil contra fidem uxori datam committit , toties uxor eundem deserere non licet .

### §. VII.

Subjungere hic liceat quæstionem : an successu quodam polleat pactam , intercedente quo maritus sub auspicio initiarum nuptiarum uxor fidem fecit , se in certo aliquo loco una cum eadem perpetuo permansurum esse ? quæstionem hanc negative decidendam nonnulli ducunt , existimantes , repugnare hoc pactum bonis moribus & reverentia maritali . Sed qua ratione reverentia marito debitæ aliquid decedat , nulla conjectura assequi possum . Reverentia enim marito exhibenda , uxor æque in uno , ac diversis domicilii locis par est . Maritus tali pacto , libertati transferendi domicilii aliquid detrahit , non vero reverentia . Quibus perpensis pacto tali maritum , libertatis sua transferendi domicilii statutam fecisse statuo ; Ingenue tamen fateor , præsens pactum æque ac alia sub clausula hac tacita : Rebus sic stantibus intelligendum esse . Unde , si contigerit , maritum in loco nuptiarum contractarum necessariis vitæ subsidiis destitui , ali-